

Sl. No. of Ques. Paper : 1982 F
 Unique Paper Code : 203271
 Name of Paper : The Individual and Society
 Name of Course : B.A. (Hons.) (In Lieu of Credit Course)
 Semester : II *B.A. (Hons.)*
 Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Foundation course
apop. course sem II, IV, VI
B.S. course May 2016

Q1. Identify, explain and comment on any three of the following (3x5=15):

- a) As soon as he caught sight of him Dukhi stood up, prostrated himself on the ground, stood up again and folded his hands. Seeing the Pandit's glorious figure his heart was filled with reverence. How godly a sight!
- b) Once again it swishes its tail and swims forward. You can see its clear yellow for a very long time Then it merges into the blue-grey-white of the sea.
- c) ... by which was planned the blowing up of trains, the mining of roads, and the massacre of sleeping villagers back there where he was born.
- d) I will not tell him the whereabouts of my friends nor of my enemies either. Though he promise me much, I will not map him the route to any man's door. Am I a spy in the land of the living, that I should deliver men to Death?

Q2. Write short notes on any three of the following (3 x 10 = 30):

- a) Mumani Jan's change of heart in Ismat Chughtai's *Kallu*.
- b) Virginia Woolf's search through history books for references to women writers.
- c) Theme of oppression in Maya Angelou's *Still I Rise*.
- d) The myth of war and glorious death, in Wilfred Owen's *Dulce et Decorum Est*.

P. T. O.



Q3. Answer any Two of the questions given below (2x15=30):

- a) In *Caste Laws*, Jotirao Phule compares the physical and mental subjugation of the Sudras to slavery. What reasons does he give in support of his argument?
- b) Yeats prays that his daughter may cultivate unselfishness and a sense of balance and marry into a home where ritual and ceremony are respected. Comment, in the light of the poem prescribed in your syllabus.
- c) The landlady in Wole Soyinka's *Telephone Conversation* is unable to exercise the advantage that her white skin gives her. By the end of the poem, the speaker gains the upper hand. Discuss.
- d) Do the numerous old stories and legends, in Intizar Husain's *A Chronicle of the Peacocks*, function as indictment of all forms of violence? Give examples.

[This question paper contains 6 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 710

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 290455

Name of the Paper : Language, Literature and Culture

Name of the Course : B.A. (Program), Foundation Course

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
3. The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges. (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
3. इस प्रश्नपत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी 'क') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक NCWEB के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में होंगे।

SECTION A : LANGUAGE

(26 marks)

अनुभाग क : भाषा

1. Explain **any four** in about 50 words each :

(4/2=8)

- (a) Language family
- (b) Evolution of Script
- (c) Language policy under the British
- (d) Non standard language
- (e) National language
- (f) Sentence
- (g) Bilingualism
- (h) Link language
- (i) Multilingualism

निम्नलिखित में से किन्हीं चार की लगभग पचास-पचास शब्दों में व्याख्या कीजिए :

- (क) भाषा परिवार
- (ख) लिपि का विकास
- (ग) ब्रिटिश शासन के अधीन भाषा नीति
- (घ) अमानक भाषा
- (ङ) राष्ट्रभाषा
- (च) वाक्य
- (छ) द्विभाषावाद
- (ज) संपर्क भाषा
- (झ) बहुभाषिकता

2. Answer **any two** of the following in 100-150 words : (2×9=18)

- (a) Discuss the difference between Indo-Aryan and Dravidian languages.
- (b) Discuss on the relationship between language and script.
- (c) Discuss the role of language in Indian struggle for Independence.
- (d) Differentiate between language and dialect.
- (e) Comment on the arguments given for and against Multilingualism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में होना चाहिए :

- (क) भारतीय आर्य एवं द्रविड़ भाषाओं के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (ख) भाषा और लिपि के मध्य के सम्बन्ध को बताइए।
- (ग) भारतीय स्वाधीनता आंदोलन में भाषा की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- (घ) भाषा एवं बोली के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (ङ) बहुभाषिकता के पक्ष और विपक्ष में दिये जाने वाले विचारों पर टिप्पणी कीजिए।

SECTION B : LITERATURE

अनुभाग ख : साहित्य

3. Answer **any one** of the following in 150-200 words : (1×10=10)

- (i) Discuss the role of literature in Indian struggle for freedom.
- (ii) Discuss the development of modern Indian literature of different regions of the country.
- (iii) Trace out the trends in development of fiction in post Independence India.

निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए :

- (i) भारतीय स्वाधीनता संग्राम में साहित्य की भूमिका पर प्रकाश डालिए ।
- (ii) देश के विभिन्न हिस्सों में विकसित हुए साहित्य पर अपने विचार प्रस्तुत कीजिए ।
- (iii) स्वतंत्र भारत में कथा साहित्य के विकास पर प्रकाश डालिए ।

4. Answer the following questions as indicated in 150-200 words each : (3×9=27)

(प्रत्येक खंड से एक प्रश्न कीजिए । प्रत्येक खंड के तीन विकल्प होंगे ।)

निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए ।

- (a) (i) Faiz's poetry raises serious social concerns. Discuss on the basis of prescribed text.

OR

- (ii) In 'Pallu Song' Bharti mixed the issue of social liberty with national freedom. Discuss.

OR

- (iii) 'A Comparison between Women and Men' is all about status of women in Indian society. Discuss.

- (i) फ़ैज की कविता सामाजिक समस्याओं की बात करती है । अपने पाठ्यक्रम के सन्दर्भ में विश्लेषित कीजिए ।

अथवा

- (ii) 'पल्लु' गीत भारतीय सामाजिक स्वतंत्रता एवं राष्ट्रीय आजादी को एकमेक कर देता है । स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

- (iii) 'स्त्री एवं पुरुष के मध्य तुलना' निबन्ध भारत में महिलाओं की स्थिति के सन्दर्भ में लिखा गया है, स्पष्ट कीजिए ।

- (b) (i) Elaborate Ravindranath Tagore's concept of love and innocence on the basis of Kabuliwala.

OR

- (ii) Venkatshami's love affair is a story of Individual trauma.

OR

- (iii) 'A Blind Mans Vision of Fulfilment' tells us about innocence and sacrifice. Give your opinion with examples from the story.

- (i) काबुलीवाला के आधार पर रवीन्द्रनाथ टैगोर के प्रेम और वात्सल्य के प्रति दिये गये विचारों को स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

- (ii) वैकटसामी की प्रेम कथा एक व्यक्ति की वेदना की कथा है । स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

- (iii) 'अन्धे की धन्यता' से हमें त्याग और क्षमाशीलता का पता चलता है । अपना उत्तर पाठ के अनुसार दीजिए ।

- (c) (i) 'Rag Darbari' reflects contemporary realities. Discuss with suitable examples.

OR

- (ii) What message does the poem of Amrita Pritam conveys ?

OR

- (iii) Omprakash Valmiki's autobiography 'Joothan' is about being a dalit in India. Discuss.

- (i) राग दरबारी समसामयिक सच्चाई को स्पष्ट करता है । उपयुक्त उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

(ii) अमृता प्रीतम की कविता में पाये जाने वाले सन्देश को स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

(iii) ओमप्रकाश वाल्मीकि की आत्मकथा 'जूठन' भारत में एक दलित की वस्तु-स्थिति बताता है । स्पष्ट कीजिए ।

SECTION C : CULTURE

अनुभाग ग : संस्कृति

1. Answer any two in 150-200 words each :

(2×6=12)

- Trace the development of Newspapers in India.
- Discuss the history of community Radio in India.
- Comment upon the language and message used in advertisements.
- Discuss the impact of globalization on Indian culture.
- Discuss the role of Social Media in Indian politics.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में होना चाहिए ।

- भारत में समाचार-पत्र के विकास की चर्चा कीजिए ।
- भारत में समुदायिक रेडियों का इतिहास बताइए ।
- विज्ञापन में उपयुक्त भाषा एवं संदेश पर टिप्पणी कीजिए ।
- भारतीय संस्कृति पर वैश्वीकरण के प्रभावों को स्पष्ट करें ।
- भारतीय राजनीति में सोशल मीडिया की भूमिका को स्पष्ट करें ।

25/05/2016
3:20 pm

B.A. (Programme) / II**F**

(Foundation Course)

(Language, Literature and Culture) : B-403

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*:- (i) Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.*

*(ii) The maximum marks printed on the question
paper are applicable for the students of
NCWEB (Cat. 'B'). These marks will,
however, be scaled down proportionately in
respect of the students of Regular Colleges
at the time of posting of awards for
compilation of result.*

Attempt All questions as indicated.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Section A : Language

(34 Marks)

अनुभाग क : भाषा

1. Explain any **four** of the following in about 50 words each :
(4×4=16)

- (a) Importance of Grammar
- (b) Phoneme
- (c) Sentence
- (d) Consonants
- (e) Speech
- (f) Language and gender
- (g) Official language
- (h) Devanagari Script
- (i) National Language
- (j) Language Families in India

निम्नलिखित में से किन्हीं चार की व्याख्या कीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 50 शब्दों में होना चाहिए :

(क) व्याकरण का महत्व

(ख) स्वनिम

- (ग) वाक्य
- (घ) व्यंजन
- (ङ) वाक्
- (च) भाषा और लिंग
- (छ) राजभाषा
- (ज) देवनागरी लिपि
- (झ) राष्ट्रभाषा
- (ञ) भारत के भाषा परिवार

2. Answer any **two** of the following in 100-150 words each : (2×9=18)

- (a) Enumerate the factors that bring change in a language.
- (b) Describe the process of communication.
- (c) Explain the relationship between language and identity.
- (d) Discuss the concept of Standard Language.
- (e) Discuss the relationship between language and dialect.

P.T.O.

(f) Explain Macaulay's Minute.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए :

- (क) भाषा में परिवर्तन लाने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए ।
- (ख) संप्रेषण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
- (ग) भाषा और अस्मिता के संबंध की चर्चा कीजिए ।
- (घ) मानक भाषा की अवधारणा पर विचार कीजिए ।
- (ङ) भाषा और बोली के संबंध की व्याख्या कीजिए ।
- (च) मैकाले की भाषा नीति पर टिप्पणी कीजिए ।

Section B : Literature (50 Marks)

अनुभाग ख : साहित्य

3. Answer any **one** of the following in 150-200 words :
- (a) Bring out the literary development in any one of the Indian Languages.
 - (b) Discuss the trends in modern Indian poetry.
 - (c) Underline the contribution of Dalit Movement in Indian Literature.

(1×11=11)

किसी एक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए :

(क) भारतीय भाषाओं में से किसी एक के साहित्यिक विकास का निरूपण कीजिए ।

(ख) आधुनिक भारतीय कविता की प्रमुख प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए ।

(ग) भारतीय साहित्य में दलित आंदोलन के योगदान पर प्रकाश डालिए ।

4. Answer the following in 150-200 words each :

(a) (i) Discuss the arguments given by Valin.

OR

(ii) Describe the character of Guru Drona on the basis of prescribed text.

OR

(iii) Even theft is justified if it is done for the sake of love. Give your answer in reference to the prescribe text from Mrichchhakatika.

(b) (i) Kabir was not against religion as such but against institutionalized form of it. Comment.

OR

(ii) Explain the nature of Namdev's bhakti.

OR

- (iii) Discuss the plight of widows on the basis of Tarabai Shinde's essay.
- (c) (i) Chalam in his short-story draws reader's attention to inhuman aspect of the culture. Comment.

OR

- (ii) Amrita Pritam brings out the present and past of Punjab in her poem. Discuss.

OR

- (iii) How does Shrilal Shukla portray the degeneration of democracy in his novel *Ragdarbari*? (3×13=39)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए :

- (क) (i) बालि द्वारा प्रस्तुत तर्कों की समीक्षा कीजिए।

अथवा

- (ii) महाभारत से संकलित अंश के आधार पर उसमें गुरु द्रोण के चरित्र पर विचार कीजिए।

अथवा

- (iii) चोरी जैसा कार्य भी औचित्यपूर्ण है अगर वह प्रेम के लिए हो। मृच्छकटिक के पठित अंश के आधार पर जवाब दीजिए।

- (ख) (i) कबीर धर्म-मात्र के विरुद्ध नहीं बल्कि उसके संस्थाबद्ध रूप के खिलाफ थे। टिप्पणी कीजिए।

अथवा

- (ii) नामदेव की भक्ति-भावना के स्वरूप पर विचार कीजिए।

अथवा

- (iii) ताराबाई शिंदे के निबंध के आधार पर विधवाओं की दुर्दशा की चर्चा कीजिए।

- (ग) (i) चलम अपनी कहानी के माध्यम से संस्कृति के अमानवीय पक्ष की ओर पाठकों का ध्यान आकृष्ट करते हैं।

अथवा

- (ii) अमृता प्रीतम ने अपनी कविता के जरिए पंजाब के विगत और वर्तमान का चित्र खींचा है। समझाइए।

अथवा

- (iii) रागदरबारी में श्रीलाल शुक्ल ने लोकतंत्र के पतन को किस तरह चित्रित किया है? समझाइए।

Section C : Culture

(16 Marks)

अनुभाग ग : संस्कृति

5. Answer any two of the following in 100-150 words each :

(2×8=16)

P.T.O.

- (a) A developing culture enriches itself through exchange. Analyze this statement.
- (b) Discuss the various forms of Indian cinema.
- (c) Discuss the development television in India.
- (d) Narrate the development of newspapers in India.
- (e) Comment on the language of commercial advertisements.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए :

- (क) एक विकसनशील संस्कृति आदान-प्रदान से अपने को समृद्ध करती है। इस कथन की समीक्षा कीजिए।
- (ख) भारतीय सिनेमा के विभिन्न रूपों का परिचय दीजिए।
- (ग) भारत में टेलीविजन के विकास की चर्चा कीजिए।
- (घ) भारत में समाचारपत्रों के विकास का निरूपण कीजिए।
- (ङ) व्यावसायिक विज्ञापनों की भाषा पर टिप्पणी कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 833

F

Your Roll No.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

आपका अनुक्रमांक.....

Unique Paper Code : 290677

यूनिक कोड

Name of the Paper : Legal Literary

Name of the Course : B.A. (Prog.) Application Course

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक षष्ठम

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Describe any three major offences against women.

महिलाओं के विरुद्ध किन्हीं तीन प्रमुख अपराधों का विवरण दीजिए।

2. You purchased a pair of shoes of a famous brand. On reaching home you found that it is damaged from inside. When you asked for exchange or refund of your shoes, the shopkeeper refused. What course of action would you take to protect your rights as a consumer?

आपने एक प्रसिद्ध ब्रांड के जूतों का जोड़ा एक शोरूम से खरीदा। घर पहुंचने पर एक जूते में कुछ नुकस पाया गया। जब आपने दुकानदार से उसे बदलने को या उसका पैसा वापिस करने को कहा तो उसने इंकार कर दिया - ऐसी स्थिति में अपने उपभोक्ता अधिकारों की रक्षा करने के लिए आप क्या कदम उठाएंगे?

3. Describe essential conditions of a valid contract under the Indian Contract Act 1872. What are the penalties for breach of contract?

भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के तहत एक वैध-संविदा की आवश्यक शर्तें क्या हैं? संविदा के हनन के विरुद्ध दंड के क्या प्रावधान हैं?

4. Discuss the concept of collective rights. Explain with special reference to the right to clean environment.

सामूहिक अधिकारों की अवधारणा की विवेचना करते हुए स्वच्छ वातावरण के अधिकार को समझाइए।

5. Do you think labour laws need to be changed in order to strike a balance between development and the interest of labourers?

क्या आप समझते हैं कि विकास और श्रमिकों के हितों में संतुलन बनाने के लिए क्या मौजूदा श्रम-कानूनों में बदलाव किया जाना चाहिए - अपना मत बताइए।

6. Define Human Rights. Discuss the impact of science and technology on human rights.

मानवाधिकारों की परिभाषा दीजिए। विज्ञान व टैकनोलॉजी ने मानवाधिकारों को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

7. What are the main provisions of the protection of women from Domestic Violence Act 2005 ? Do you think it is progressive law ?

महिलाओं की घरेलू-हिंसा से सुरक्षा अधिनियम 2005 के प्रमुख प्रावधान क्या हैं ? आपकी राय में क्या यह एक प्रगतिशील कानून है ?

8. The SC/ST (Prevention of Atrocities Act), 1989 is a weak law. Examine the statement.

“अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति अत्याचार निरोधक कानून एक प्रभावहीन कानून है” -समीक्षा कीजिए।

9. Explain the main characteristics of Protection of Women from Sexual Harassment at work place Act 2013.

महिलाओं की कामकाज की जगह यौन-उत्पीड़न सुरक्षा अधिनियम 2013 की प्रमुख विशेषताओं का समझाइए।

10. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Public Interest Litigation

(b) Cyber Crimes

साइबर अपराध

(c) Intellectual Property Right

बौद्धिक संपदा अधिकार

(d) Rights of the elderly

बुजुर्गों के अधिकार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 834

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 290678

Name of the Paper : Mass Communication

Name of the Course : B.A. (Prog.) Application Course

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 50

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory.
3. Questions from each part must be attempted.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. प्रत्येक भाग के प्रश्न अनिवार्य हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

PART - I (भाग - I)

1. Attempt in detail any **four** questions from this section: (4×8=32)

इस अनुभाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर विस्तारपूर्वक दीजिए :

- (a) What is the difference in the selection of News in Print and Electronic media ?
Discuss.

रेडियो में समाचार का चयन समाचार पत्र से बिलकुल भिन्न है। विचार कीजिए।

- (b) Conducting interview is an art. Discuss.

साक्षात्कार करना एक कला है। चर्चा कीजिए।

- (c) Define group discussion. What are the differences between a group discussion for radio and Television ?

सामूहिक परिचर्चा से आप क्या समझते हैं ? रेडियो तथा टी.वी. की सामूहिक परिचर्चा में अंतर स्थापित कीजिए।

- (d) Cyber media has less significance in a developing country like India. Do you agree ? Give reasons for your answer.

भारत जैसे विकासशील देश में साइबर मीडिया का महत्त्व आज हाशिए पर है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर की तर्क सहित व्याख्या कीजिए।

- (e) "Social networking sites are detrimental for the development of society." Comment.

"सोशल नेटवर्किंग साइट समाज के विकास के लिए हानिकारक हैं।" टिप्पणी कीजिए।

- (f) Which means of mass communication is most effective in disaster situations ? Base your answer on any recent disaster situation.

आपात स्थितियों में जनसंचार के कौन से साधन सबसे अधिक प्रभावी रहे हैं ? किसी भी हाल की आपदा स्थिति को केन्द्र में रखते हुए अपना उत्तर दीजिए।

- (g) How accountable are journalists and publishers for the information they release ? Give a detailed answer.

पत्रकारों एवं प्रकाशकों द्वारा सम्प्रेषित की गई जानकारी के लिए वे किस प्रकार उत्तरदायी हैं ? विस्तार से समझाइए।

- (h) What do you understand by Defamation ? Discuss its major exceptions.

मानहानि से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख अपवादों की विवेचना कीजिए।

PART - II

(भाग - II)

2. Write short notes on any **three** of the following in 150 words : (3×4=12)

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणी लिखिए :

(a) Radio interviews

रेडियो साक्षात्कार

(b) Editorial Writing

सम्पादकीय लेखन

(c) Three 'S' in Television Writing

टेलिविज़न लेखन में तीन 'एस'

(d) Contempt of Court

न्यायालय की अवमानना

(e) Yellow journalism

पीन पत्रकारिता

PART - III

(भाग - III)

3. Write a report or editorial on any **one** of the following : (1×6=6)

निम्नलिखित में से किसी एक पर रिपोर्ट या सम्पादकीय लिखिए :

(a) Female feticide

कन्या भ्रूण हत्या

(b) Decline of tribal culture

नष्ट होती जनजातीय संस्कृति

(c) Violence against women

महिलाओं के विरुद्ध हिंसा

(d) Terrorism and India-Pak Relations

आतंकवाद और भारत-पाक सम्बन्ध

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 827

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 290670

Name of the Paper : Disaster Management

Name of the Course : B.A. (Prog.)/Application Course

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory and carry equal marks.
3. Use of Map stencils is allowed.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं व समान अंक के हैं ।
3. मानचित्र स्टेन्सिल के प्रयोग की अनुमति है ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on any **two** of the following :-

- (a) Role of women in Disaster Management
- (b) Central water commission
- (c) Role of panchayat in disaster mitigation

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :-

- (क) आपदा प्रबंधन में महिलाओं की भूमिका

827

(ख) राष्ट्रीय जल आयोग

(ग) आपदा न्यूनीकरण में पंचायत की भूमिका

2. Describe the community based disaster management practices.

समाज आधारित आपदा प्रबंधन प्रचलित व्यवस्थाओं को बताइए।

OR / अथवा

What are the different measures of adjustment to natural hazard ?

प्राकृतिक संकट के समायोजन के विभिन्न तरीके कौन-कौन से हैं ?

3. Discuss the role of ICSU and IGBP in disaster preparedness and mitigation.

आई.सी.एस.यू. (ICSU) एवं आई.जी.बी.पी. (IGBP) की आपदा तैयारी एवं न्यूनीकरण में भूमिका का विवरण प्रस्तुत करें।

OR / अथवा

What roles NDMA and IMD play in disaster preparedness and awareness ?

एन.डी.एम.ए. (NDMA) एवं आई.एम.डी. (IMD) आपदा तैयारी एवं जागरूकता फैलाने में क्या भूमिका अदा करते हैं ?

4. Describe the role of any four UN agencies in disaster preparedness, mitigation and awareness.

आपदा तैयारी, न्यूनीकरण एवं जागरूकता फैलाने में किन्हीं चार राष्ट्र संघ के संगठनों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Describe the role of media and NGO in disaster mitigation and awareness.

संचार माध्यमों एवं गैर-सरकारी संगठनों की आपदा न्यूनीकरण एवं जागरूकता फैलाने में भूमिका बताइए।

5. Is sustainable rural development a remedy to disaster ?

क्या शाश्वत ग्रामीण विकास आपदा का एक निवारण है ?

OR / अथवा

Provide a regional survey of coastal disasters in India.

भारत के तटीय क्षेत्रों में घटित होने वाले आपदाओं का सर्वेक्षण प्रस्तुत करें।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 829

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 290672

Name of the Paper : Globalization

Name of the Course : B.A. (Prog.) Application Course

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the specific activities and principles of World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन की विशिष्ट गतिविधियों एवम् सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the dispute settlement procedure of World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के विवादों के निपटारे की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. Explain the decision making process of World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के निर्णय लेने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

4. Critically analyse the economic and political aspects of globalization.

वैश्वीकरण के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलुओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

5. Do you agree that globalization has created more instability in global economy ?

Discuss

क्या आप सहमत हैं कि वैश्वीकरण ने वैश्विक अर्थव्यवस्था में अधिक अस्थिरता पैदा कर दी है ? व्याख्या कीजिए ।

6. Explain the benefits of economic integration.

आर्थिक एकीकरण के लाभों की व्याख्या कीजिए ।

7. Examine the prospects and features of global civil society.

विश्व नागरिक समाज की संभावना और विशेषताओं का परीक्षण कीजिए ।

8. Write short notes on any **two** of the followings :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Evolving role of WTO

विश्व व्यापार संगठन का उद्विकासी भूमिका

(b) Cultural Globalization

सांस्कृतिक वैश्वीकरण

(c) Globalization and Inequality

वैश्वीकरण और असमानता

(d) Globalization and State Sovereignty

वैश्वीकरण और राज्य की संप्रभुता

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 7199

Unique Paper Code : 62411213

FC-2

Name of the Paper : Fundamentals of Entrepreneurship

Name of the Course : B.A. Programme-E.S.B.

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt all the *five* questions.

All the questions carry equal marks.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Give the definition of an entrepreneur. What is the difference between Entrepreneurship and Intrapreneurship ?

15

एक उद्यमी की परिभाषा दीजिए। एक उद्यमवृत्ति और Intrapreneurship में क्या अन्तर है?

Or

(अथवा)

Describe the role and functions of an entrepreneur in relation to the enterprise.

उपक्रम के सम्बन्ध में एक उद्यमी की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

2. Write in detail the entrepreneurial competencies.

15

उद्यमकर्ता की सक्षमताएँ (competencies) ब्यौरेवार दीजिए।

Or

(अथवा)

What are the external and internal factors of entrepreneurial motivation ?

उद्यमकर्ता अभिप्रेरणा के भीतरी और बाहरी कारकों का वर्णन कीजिये।

3. Write about any *one* contemporary role model of an entrepreneur.

15

एक उद्यमी के किसी एक समकालीन भूमिका मॉडल के बारे में लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain the entrepreneurship as an interactive process between the person and the environment.

एक उद्यमी एक अन्योन्य प्रक्रिया मध्य एक व्यक्ति और वातावरण का वर्णन कीजिए।

4. Write in detail about the risks and challenges of entrepreneurship in the present business environment.

समकालीन व्यवसायिक वातावरण में जोखिमों तथा उद्यमवृत्ति की चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the financial and psychological rewards an entrepreneur gets ?

क्या एक उद्यमी वित्तीय और मनोवैज्ञानिक पुरस्कार पाता है ?

5. Write short notes on any two :

15

- (i) Achievement Motivation Theory
- (ii) Types of entrepreneur
- (iii) Role of Entrepreneur towards the economy
- (iv) Entrepreneurship vs. Management.

किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) एचीवमेंट अभिप्रेरणा सिद्धान्त
- (ii) उद्यमी के प्रकार
- (iii) अर्थव्यवस्था के प्रति उद्यमी की भूमिका
- (iv) उद्यमवृत्ति बनाम प्रवन्ध।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 7200

Unique Paper Code : 62411213

FC-2

Name of the Paper : Fundamentals of Entrepreneurship

Name of the Course : B.A. (Programme) E.S.B.

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *all* questions

Each question carries equal marks.

सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

1. "An entrepreneur is a doer and not a dreamer." Do you agree ? Justify your answer.

"एक उद्यमी कर्ता है और न कि स्वप्नदृष्टा।" क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर का औचित्य दीजिए।

Or

(अथवा)

“Entrepreneurs are prime movers of innovation and growth.” Explain giving the role of entrepreneurs in economic development.

‘उद्यमी नवप्रवर्तन (Innovation) और अभिवृद्धि के प्राथमिक चालक हैं।’ आर्थिक विकास में उद्यमी की भूमिका देते हुए वर्णन कीजिए।

2. (a) Distinguish between Intrapreneur and Entrepreneur.

एक उद्यमी और Intrapreneur में अन्तर कीजिए।

(b) “An entrepreneur has a high tolerance for ambiguity.” Explain. Also describe important characteristics of entrepreneurs.

“एक उद्यमी अस्पष्टता के लिए उच्च सहिष्णु होता है।” वर्णन कीजिए। उद्यमियों की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन भी कीजिये।

Or

(अथवा)

“Entrepreneurship is an interactive process between the person and the environment”.
Comment.

“उद्यमवृत्ति एक अन्योन्य प्रक्रिया एक व्यक्ति और वातावरण के बीच होती है।” टिप्पणी कीजिए।

3. "Successful entrepreneurs motivate others to follow in their footsteps." Discuss giving examples.

“सफल उद्यमी अन्यो को अभिप्रेरित करते हैं कि उनके पदचिह्नों का अनुसरण करें।” उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What is meant by entrepreneurial competencies ? Describe entrepreneurial competencies as indentified by Entrepreneurship Development Institute of India.

उद्यमी सक्षमताओं (Competencies) से क्या अभिप्राय है ? भारतीय उद्यमता विकास संस्थान द्वारा पहचान की गई उद्यमी सक्षमताओं का वर्णन कीजिये।

4. What are different measures of entrepreneurial performance ? Explain.

उद्यमी निष्पादन के विभिन्न उपाय क्या हैं ? वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

“Ambition and compulsions may not be enough to make a person an entrepreneur.” Comment. What other factors are necessary to motivate people to become entrepreneurs ?

“एक व्यक्ति को उद्यमी बनाने में महत्वाकांक्षा और अनिवार्यताएँ पर्याप्त नहीं होंगी।” टिप्पणी कीजिए। लोगों को उद्यमी बनाने के लिए अन्य उपादान अभिप्रेरण के लिए क्या हैं ?

5. Write notes on any *three* :

- (a) Entrepreneur as Risk Bearer
- (b) Psychological rewards of Entrepreneurship
- (c) Achievement Motivation Theory
- (d) Various types of Entrepreneurs.

किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) उद्यमी एक जोखिम वाहक के रूप में
- (b) उद्यमवृत्ति के मनोवैज्ञानिक पुरस्कार
- (c) अचीवमेंट अभिप्रेरणा सिद्धान्त
- (d) उद्यमियों के विभिन्न प्रकार।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5305

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 241454

Name of the Paper : Feasibility Study and Business Plan

Name of the Course : B.A. Prog. Entrepreneurship and Small Business

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. Each question carries equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What are the various sources of business idea ? Also discuss the role of creativity in business idea generation.

व्यवसाय विचारों के विभिन्न स्रोत क्या है ? व्यवसाय विचार निर्माण में सृजनशीलता के महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Explain the concept of franchising as an opportunity for entrepreneurship. Give example.

फ्रेंचाइजिंग अवधारणा को उद्यमशीलता के लिए एक अवसर के रूप में मानते हुए व्याख्या कीजिए।
उदाहरण दीजिए।

3. Discuss Net-work marketing as an entrepreneurial opportunity.

नेटवर्क विपणन एक उद्यमशीलता के अवसर के रूप में मानते हुए विवेचना कीजिए।

4. What were the challenges an entrepreneur has to face in coping post WTO regime ?

वे कौन सी चुनौतियाँ हैं जिनका सामना एक उद्यमी को डब्लू टी ओ के प्रभुत्व के पश्चात् करना होता है ?

5. Discuss the process of preliminary screening of a business idea.

व्यवसाय विचार की प्राथमिक स्क्रीनिक प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

6. Define the business plan. Prepare a business plan to start a cyber cafe in your locality.

व्यवसाय योजना को परिभाषित कीजिए। अपने क्षेत्र में साईबर कैफे शुरू करने के लिए एक व्यवसाय योजना तैयार कीजिए।

7. (a) How prototype developments help in growth of small business ?

प्रोटोटाइप विकास छोटे व्यवसाय की वृद्धि में कैसे सहायक होता है ?

(b) What is financial feasibility study ?

वित्तीय साध्यता अध्ययन क्या है ?

8. Write short note on any two :

(a) B.P.O.

(b) Administrative feasibility study

(c) WTO

किन्हीं दो पर नोट लिखिए :

(क) बी. पी. ओ.

(ख) प्रशासनिक साध्यता

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5306 F Your Roll No.....

Unique Paper Code : 241454

Name of the Paper : Feasibility Study and Business Plan

Name of the Course : B.A. Prog. Entrepreneurship and Small Business

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. Each question carries equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. "The new enterprise process begins with idea generation". Discuss this statement with giving example in context of the processes involved in sensing and identification of business opportunities.

"नये व्यवसाय की प्रक्रिया विचार निर्माण से शुरू होती है" उद्यमीय संभावनाओं की अनुभूति व पहचान के संदर्भ में इस कथन की विवेचना उदाहरण देते हुए कीजिए।

2. (a) Explain the role of personal observation in business idea generation.

व्यावसायिक विचार की व्युत्पत्ति में व्यक्तिगत निरूपण की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(b) Discuss the entrepreneurial opportunities available in India post WTO regime.

भारत में इन्क्यू. टी. ओ. के बाद उद्यमशीलता के अवसरों की विवेचना कीजिए।

3. "Small business as the seedbed of entrepreneurship". Discuss.

"सूक्ष्म व्यवसाय उद्यमियों की भूमि है" विवेचना कीजिए।

4. What is Business process outsourcing? Explain the benefits of BPO? How BPO is different from services?

बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग क्या है? बी.पी.ओ. के लाभों की व्याख्या कीजिए। सेवाओं से बी.पी.ओ. किस प्रकार भिन्न है?

5. (a) What is technical feasibility study?

तकनीकी की मायना अध्ययन क्या है?

(b) Discuss idea generation through business research.

व्यवसाय अनुसंधान के माध्यम से विचार निर्माण की व्याख्या कीजिए।

6. What do you mean by business plan? Prepare a business plan to start a boutique in your locality.

व्यवसाय योजना से आप क्या समझते हैं? अपने क्षेत्र में बुटीक व्यवसाय शुरू करने के लिए एक व्यवसाय योजना तैयार कीजिए।

7. Write notes on following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Economic feasibility study

आर्थिक मापदण्ड अध्ययन

(b) Uses of business plan

व्यवसाय योजना के उपयोग

8. (a) How does marketing is helpful in growth of business?

विक्रम विभाग व्यवसाय के विकास में कैसे सहायक है?

(b) Discuss the elements of Project Report

परियोजना रिपोर्ट के भागों की विवेचना कीजिए।

Sl. No. of Ques. Paper	: 1992	F
Unique Paper Code	: 210472	
Name of Paper	: Formal Logic	
Name of Course	: B.A. (Hons.) / B.Sc. (Hons.) Maths. (DCC)	
Semester	: IV	
Duration :	: 3 hours	
Maximum Marks	: 75	

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Answer any two of the following:

5 X 2 = 10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिये:

- Validity of any argument always depends upon the relation between premises and conclusion. Discuss.
किसी भी युक्ति की वैधता उसके आधार वाक्य एवं निष्कर्ष के संबंध पर निर्भर करती है। विवेचना कीजिये।
- Deductive arguments lead to certainty whereas inductive arguments lead to probability. Comment.
निगमनात्मक युक्ति निश्चितता की ओर ले जाती है जबकि आगमनात्मक युक्ति संभावितता की ओर। टिप्पणी कीजिए।
- Mere occurrence of premise and conclusion indicator does not make any passage an argument. Discuss.
आधारवाक्यों तथा निष्कर्षों के चिन्हों मात्र का होना किसी भी अवतरण को तर्कयुक्ति नहीं बनाता। विवेचना कीजिये।

2. What are the various uses of language? Explain and illustrate.

5

भाषा के विभिन्न प्रयोग क्या हैं? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।

OR/ अथवा

Discuss agreement and disagreement in belief and attitude.
विश्वास एवं मनोभाव में सहमति तथा असहमति की विवेचना कीजिये।

P.T.O

3. (a) Explain and illustrate **any two** of the following fallacies:
निम्नलिखित में से किन्हीं दो के दोष की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये:

3 x 2 = 6

- (i) Appeal to Force
मुष्टि दोष
- (ii) Argument ad Ignoratum
अज्ञानमूलक दोष
- (iii) Fallacy of Accent
स्वराघात

(b) Identify and explain **any two** of the following fallacies:
निम्नलिखित तम से किन्हीं दो के दोषों को पहचानिये तथा व्याख्या कीजिये:

4 x 2 = 8

- (i) Three is a prime number; five is a prime number; seven is a prime number. Therefore all odd numbers are prime numbers.
तीन मूल संख्या है, पांच मूल संख्या है, सात मूल संख्या है। इसलिये ये सभी विषय संख्याएँ मूल संख्या हैं।
- (ii) People have been trying for centuries to provide evidence for the claims of astrology and no one has ever succeeded, thus we must conclude that astrology is a bogus science.
शताब्दियों से लोग ज्योतिषशास्त्र के दावों के लिये प्रमाण देने की कोशिश कर रहे हैं, किन्तु किसी को भी सफलता नहीं मिली। अतः हमें यह निष्कर्ष निकालना चाहिये कि ज्योतिषशास्त्र व्यर्थ विज्ञान है।
- (iii) Majority of the people believe that this statement "p" is true thus it is true.
अधिकतर लोग विश्वास करते हैं कि यह तर्कवाक्य 'p' सत्य है। अतः यह सत्य है।

4. (a) Reduce the following propositions into their standard logical form (**any three**): 3
निम्नलिखित तर्कवाक्यों को उनके मानक अकारों में बदलिये: (कोई तीन)

- (i) Butterflies are not moths.
तितलियां शलभ नहीं होती।
- (ii) Only books contain knowledge.
केवल पुस्तकों में ज्ञान निहित हैं।
- (iii) Not all writers are sensitive.
सभी लेखक भावुक नहीं होते।
- (iv) Old people are generally conservative.
बूढ़े व्यक्ति समान्यतः रूढिवादी होते हैं।

(b) Give the conversion and obversion of the following: (**any three**)
निम्नलिखित के परिवर्तन तथा प्रतिवर्तन दीजिये: (कोई तीन)

3 x 2 = 6

- (i) All dogs are faithful.
सभी कुत्ते वफादार होते हैं।
- (ii) Some soldiers are courageous.
कुछ सिपाही बहादुर होते हैं।

परियोजना रिपोर्ट के तत्वों की विवेचना कीजिए।

- (iii) Some circles are not physical objects.
कुछ गोलकार भौतिक वस्तुयें नहीं होते।
- (iv) Some farmers are not happy.
कुछ किसान प्रसन्न नहीं हैं।

(c) If "All apples are juicy" is true, then what can be inferred about the truth/falsity of its opposites. 3

यदि 'सभी संतरे रसदार हैं' सत्य हैं तो इसके विपरीतों की सत्यता/असत्यता के बारे में क्या अनुमान लगाया जा सकता है:

5. (a) In what way the notion of existential import refutes traditional square of opposition? Discuss. 5

सत्तात्मक तात्पर्य किस प्रकार परंपरागत विरोध वर्ग का खंडन करता है? विवेचना कीजिये।

(b) Write a note on **any one** of the following: 3

निम्नलिखित में से किसी एक पर नोट लिखिए:

(i) Hypothetical syllogism
हेत्वाश्रित न्याययुक्ति

(ii) Disjunctive syllogism
वैकल्पिक न्याययुक्ति

6. (a) Reduce **any two** of the following into their standard syllogistic form and test its validity/invalidity using the rules of syllogism: 4 x 2 = 8

निम्नलिखित में से किसी दो को उनके तार्किक मानक आकार में लिखिये तथा न्याययुक्ति के नियमों के प्रयोग से उनकी वैधता/अवैधता जांचिये:

(i) Some crocodiles are not huge animals but no lizards are huge animals, thus some crocodiles are not lizards.
कुछ मगरमच्छ विशाल पशु नहीं हैं किन्तु कोई भी छिपकली विशाल जानवर नहीं है, अतः कुछ मगरमच्छ छिपकली नहीं हैं।

(ii) Some amphibians are not reptiles because all reptiles are poisonous and no poisonous creatures are amphibians.
कुछ उभयचर सरीसृप नहीं हैं क्योंकि सभी सरीसृप जहरीले हैं तथा कोई भी जहरीला जानवर उभयचर नहीं है।

(iii) No Americans are vegetarians and some Indians are vegetarian, so some Americans are not Indians.
कोई भी अमरीकी शाकाहारी नहीं है तथा कुछ भारतीय शाकाहारी हैं; अतः कुछ अमरीकी भारतीय नहीं हैं।

(b) Using Venn diagram test the validity / invalidity of **any one** of the following: 4
वेन विधि का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित में से किसी एक की वैधता/अवैधता की जांच कीजिये।

(i) OAO – Fig. I

(ii) EIO – Fig 4

7. (a) Symbolize the following using given symbols (any four):
दिये गए अंकों के प्रयोग से निम्नलिखित का प्रतीकीकरण कीजिए (कोई चार)

- (i) Swaccha bharat abhiyan will be successful if and only if the people of the country unite. (S,C)
स्वच्छ भारत अभियान सफल होगा यदि और केवल यदि देश के लोग सहयोग देंगे।
- (ii) Either the students did not read the notice or he was absent from the college. (R,A)
या तो छात्रों ने नोटिस नहीं पढ़ा या वे महाविद्यालय से अनुपस्थित थे।
- (iii) It is not the case that you complete your graduation and you are not awarded degree. (C, D)
ऐसा नहीं है कि तुम अपनी स्नातकोत्तर पूर्ण करो तथा तुम्हें उसकी डिग्री न दी जाये।
- (iv) If Wordsworth is not great poet, then neither Shelly nor Keats would be. (W,S, K)
यदि वर्डस्वर्थ महान कवि नहीं था तो न तो शैली और न ही ही कीट्स होंगे।
- (v) Logicians and mathematicians are deep thinkers. (L, M)
तर्कशास्त्री तथा गणितशास्त्री गहरे विचारक होते हैं।

(b) Using truth table method determine the logical status of any one of the following statement form:

सत्य सारिणी विधि का प्रयोग करते हुये निम्नलिखित में से किसी एक तर्कवाक्य आकरों की तार्किकता निर्धारित कीजिये: 5

- (i) $[p \supset (q \supset r)] \vee [(p \supset q) \cdot (p \supset r)]$
- (ii) $[(p \vee q) \cdot r] \supset [(p \cdot r) \vee (p \cdot q)]$

(c) Using truth table method determine the validity/invalidity of any one of the following arguments:

सत्य-सारिणी विधि का प्रयोग करते हुये निम्नलिखित में से किसी एक युक्ति की वैधता/अवैधता की जांच कीजिये: 5

- (i) $(A \vee B) \cdot (A \cdot B)$
 $A \vee B \quad / \therefore A \cdot B$
- (ii) $M \vee (N \cdot \sim N)$
 $\sim M \quad / \therefore N \vee \sim M$

Sl. No. of Ques. Paper : 2017
 Unique Paper Code : 210672
 Name of Paper : Formal Logic
 Name of Course : B.A. (Hons.) / B.Sc. (Hons.) Maths. / B.Sc. Math. Sc.
 (DCC / Credit Course)
 Semester : VI
 Duration : 3 hours
 Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Distinguish between any two of the following :
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अंतर स्पष्ट कीजिए:

5 x 2 = 10

- (i) Sentence and proposition
वाक्य और तर्कवाक्य
- (ii) Inductive and deductive arguments
आगमनात्मक और निगमनात्मक युक्ति
- (iii) Validity and truth
वैधता और सत्यता

2. State and explain basic functions of language.
 भाषा के मौलिक कार्यों का विवरण और व्याख्या कीजिए।

5

OR/अथवा

Explain and illustrate agreement and disagreement in belief.
 विश्वास में सहमति तथा असहमति की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

P. T. 0

3. (a) Explain and illustrate any two of the following fallacies:
निम्नलिखित में से किन्हीं दो तर्कदोषों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

3 x 2 = 6

- (i) Petitio principii
चक्रक दोष
- (ii) Appeal to force
बल-संबंधी तर्कदोष
- (iii) False cause
मिथ्या कारण दोष
- (iv) Complex Question
छल प्रश्न दोष

(b) Identify and explain any two of the following fallacies.

4 x 2 = 8

निम्नलिखित में से किन्हीं दो तर्कदोषों को पहचानिए तथा उनकी व्याख्या कीजिए:

- (i) Is your son still bullying the children of your colony?
क्या आपका बेटा अब भी आपकी कालोनी के बच्चों को धमकाता करता है?
- (ii) Ryle was a philosopher, so if he said the mind was a ghost, then how can his statement be wrong.
रॉयल एक दार्शनिक थे अतः यदि उन्होंने कहा था कि मनस एक प्रेत हैं, तो उनका यह कथन कैसे गलत हो सकता है।
- (iii) All women must be soft-spoken else they will go to hell after death.
सभी महिलाओं को मृदुभाषी होना चाहिए वरना मृत्यु के बाद वे नरक जाएँगी।
- (iv) There is no proof that God exists, so the atheists are correct when they say that there is no God.
ईश्वर के अस्तित्व का कोई प्रमाण नहीं है अतः नास्तिक सही हैं जब वे यह कहते हैं कि ईश्वर नहीं है।

4. (a) Reduce any three of the following sentences into their standard logical form: 3

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन वाक्यों को उनके मानक तार्किक आकार में परिवर्तित कीजिए:

- (i) Vegetables are never expensive.
सब्जियाँ कभी भी महंगी नहीं होतीं।
- (ii) Beauty lies in the eyes of the beholder.
सुन्दरता देखने वाले की आँखों में बसती है।
- (iii) Only ambitious people succeed in life.
केवल महत्वाकांक्षी व्यक्ति जीवन में सफल होते हैं।

- (iv) Not every sea creature comes to the shore.
प्रत्येक समुद्री जीव किनारे पर नहीं आता।

- (b) Give the *conversion* and *contraposition* of **any two**:
निम्नलिखित का परिवर्तन और प्रतिपरिवर्तन दीजिए: (कोई दो)

3 x 2 = 6

- (i) All politicians are leaders.
सभी राजनीतिज्ञ नेता होते हैं।
- (ii) Some disputes are unnecessary.
कुछ विवाद अनावश्यक होते हैं।
- (iii) No freedom fighters are traitors.
कोई भी स्वतंत्रता सेनानी देशद्रोही नहीं होते।
- (iv) Some amphibians are not frogs.
कुछ उभयचर मेढ़क नहीं होते।

- (c) If 'Some managers are economists' is **false**, what can be inferred about the truth value of its opposites?
यदि 'कुछ संचालक अर्थशास्त्री हैं', असत्य है, तो उसके विरोधी तर्कवाक्यों की सत्यता मूल्यों के बारे में क्या अनुमान लगाया जा सकता है?

3

5. (a) Why is Existential Import problematic for the traditional square of opposition?
Discuss.

5

पारंपरिक विरोध वर्ग के लिए सत्तात्मक तात्पर्य समस्यापूर्ण क्यों हैं? विवेचना कीजिए।

- (b) Explain mixed hypothetical syllogism OR dilemma with examples.
मिश्र हेत्वाश्रित न्याययुक्ति अथवा द्विविधा की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

3

6. (a) Reduce **any two** of the following into their standard syllogistic form and test their validity/invalidity using Rules of Syllogism:

4 x 2 = 8

निम्नलिखित में से **किसी** दो न्याययुक्तियों को उनके तार्किक आकार में लिखिए तथा न्याययुक्ति के नियमों के प्रयोग से उनकी वैधता/अवैधता का निर्धारण कीजिए:

- (i) Some drugs are not banned things but all drugs treat diseases, it follows that all banned things treat diseases.
कुछ दवाएं प्रतिबंधित वस्तुएं नहीं हैं किन्तु सभी दवाएं रोगों को इलाज करती हैं, इससे सिद्ध होता है कि सभी प्रतिबंधित वस्तुएं रोगों का इलाज करती हैं।
- (ii) No one who is frustrated is satisfied because every pessimist is frustrated and no satisfied person is a pessimist.
कोई भी हताश व्यक्ति संतुष्ट नहीं है क्योंकि प्रत्येक निराशावादी हताश है तथा कोई भी संतुष्ट व्यक्ति निराशावादी नहीं है।

- (iii) Since all drunkards are short lived and no priest is a drunkard, so no priest is short lived.

क्योंकि सभी शराबी अल्पायु होते हैं तथा कोई पुजारी शराबी नहीं होता, अतः कोई भी पुजारी अल्पायु नहीं होता।

- (b) Test the validity/invalidity of **any one** of the following using Venn diagram: 4
निम्नलिखित में से किसी एक की वैधता/अवैधता वेन रेखाचित्र के प्रयोग से जाँचिए:

(i) AEE – IV

(ii) AIO – II

(iii) E OO - I

7. (a) Symbolise **any four** of the following statements: 1 x 4 = 4
निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों का प्रतीकीकरण कीजिये:

(i) A person may register for the competition if and only if he fulfils the eligibility criteria. (R, F)
प्रतियोगिता में व्यक्ति अपने आप को पंजीकृत करा सकता है यदि और केवल यदि वह योग्यता के मानदंड को पूरा करे।

(ii) Both local administration as well as police are responsible for crimes. (A, P)
स्थानीय प्रशासन और पुलिस दोनों ही अपराधों के लिए जिम्मेदार हैं।

(iii) If there is no improvement in educational policies, then the nation will suffer. (I, S)
यदि शिक्षा नीतियों में कोई सुधार न हो, तो राष्ट्र पीड़ित होगा।

(iv) Ram will attend the meeting only if Shyam is not coming. (R, S)
राम मीटिंग में उपस्थित होगा केवल यदि श्याम नहीं आ रहा।

(v) Unless you work hard, you will not pass the examinations. (W, P)
जब तक तुम परिश्रम नहीं करोगे, तुम परीक्षा में पास नहीं होंगे।

(vi) If it is not true that God exists, then the world will prosper. (G, W)
यदि यह सत्य नहीं है कि ईश्वर का आस्तित्व है, तो विश्व समृद्ध होगा।

- (b) Use Truth Table method to decide the following statement forms as *tautologous*, *self-contradictory* or *contingent*. (**any one**)

सत्यसारणी विधि द्वारा निर्धारित कीजिए कि निम्नलिखित कथन रूप में से कौन से सत्यज, आत्म-व्याघाती अथवा *संभाव्य* है। (कोई एक)

5

(i) $\sim (p \equiv p)$

(ii) $(p \cdot q) \vee (\sim p \supset \sim q)$

(iii) $(q \vee p) \equiv (p \vee q)$

(c) Test the validity/invalidity of any one of the following using Truth Table Method:

5

सत्यसारणी विधि द्वारा निम्नलिखित में से किसी एक की वैधता/अवैधता जांचिए:

(i) $\sim q \supset p$
 $\sim q \therefore \sim p$

(ii) $\sim p \supset q$
 $q \supset \sim r \therefore \sim p \supset \sim r$

Sl. No. of Ques. Paper	: 5330	F
Unique Paper Code	: 241654	
Name of Paper	: Managerial Aspects of Small Business – II : Accounting and Functional Area	
Name of Course	: B.A. (Prog.) E.S.B.	
Semester	: VI	
Duration	: 3 hours	
Maximum Marks	: 75	

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the factors that determine the fixed capital requirements of a firm and explain the main sources to raise such capital.

फर्म की स्थायी पूँजी संबंधी ज़रूरतों का निर्धारण करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए और ऐसी पूँजी को प्राप्त करने के मुख्य स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

15

Or (अथवा)

From the following Trial Balance of Aggarwal Enterprises, prepare Trading and Profit & Loss Account and a Balance Sheet as on 31st March, 2014:

Dr. Balances	Rs.	Cr. Balances	Rs.
Purchases	3,60,000	Sales	7,20,000
Return Inwards	9,000	Return Outwards	12,400
Carriage on Purchases	5,200	Creditors	56,000
Carriage on Sales	3,000	Interest on Investments	7,200
Stock on 1-4-2013	64,400	Provision for Bad Debts	5,800
Cash	6,000	Commission Received	15,000
Building	3,00,000	Capital	4,20,000
Machinery	1,44,000		
Fuel and Power	17,000		
Debtors	1,63,000		

Investments	32,000		
Rent	8,000		
General Expenses (including insurance premium of Rs. 4,000 paid for one year ending on 30th September, 2014)	30,000		
Wages and Salaries	42,000		
Sales Tax Paid	8,800		
Drawings	44,000		
Total	12,36,400		12,36,400

अग्रवाल एन्टरप्राइजेज़ के निम्नलिखित तल-पट से 31 मार्च, 2014 तक के व्यापार तथा लाभ और हानि लेखा तथा तुलन पत्र तैयार कीजिए:

डेबिट शेष	रु०	क्रेडिट शेष	रु०
खरीदारियाँ	3,60,000	बिक्री	7,20,000
बिक्री वापसी	9,000	जावक वापसी	12,400
खरीदों पर क्रेडिट	5,200	लेनदारियाँ	56,000
बिक्री पर क्रेडिट	3,000	निवेशों पर ब्याज	7200
स्टॉक 1.4.2013 को	64,400	अशोध्य ऋणों के लिए व्यवस्था	5800
रोकड़	6,000	कमीशन प्राप्त हुआ	15,000
भवन	3,00,000	पूँजी	4,20,000
मशीनरी	1,44,000		
ईंधन और बिजली	17,000		
देनदारियाँ	1,63,000		
निवेश	32,000		
किराया	8,000		
सामान्य खर्च (जिसमें 30 सितंबर 2014 को समाप्त हुए एक वर्ष के लिए 4000 रु० का बीमा प्रीमियम शामिल है)	30,000		
मज़दूरियाँ और वेतन	42,000		
बिक्री कर दिया गया	8,800		
आहरण	44,000		
जोड़	<u>12,36,400</u>		<u>12,36,400</u>

Adjustments:

- (i) Write off Rs. 3,000 as Bad Debts and create a provision for doubtful debts 100/100 as Debtors.
- (ii) Provide 2% for Discount on Debtors.
- (iii) Depreciate building by 5% and machinery by 10%.
- (iv) Rent is payable at the rate of Rs. 800 per month.
- (v) One third of the commission received is in respect of work to be done in the year.
- (vi) Charge 10% interest on drawings.
- (vii) Closing Stock was at Rs. 1,13,000.

समायोजन:—

- (i) 3000 रु० अशोध्य ऋणों के रूप में बट्टे खाते कायम और देनदारों पर 2% की दर से प्रविष्टि खाते का लिए व्यवस्थाओं का सृजन कीजिए।
- (ii) देनदारियों पर बट्टे के लिए 2% की व्यवस्था कीजिए।
- (iii) भवन पर 5% और मशीनरी पर 10% मूल्यह्रास लागू करें।
- (iv) किराया 800 रु० प्रति माह की दर से देय है।
- (v) प्राप्त कमीशन का एक तिहाई आगले वर्ष किया जाने वाले काम के बारे में है।
- (vi) आहरणों पर 10% ब्याज लीजिए।
- (vii) अंतिम स्टॉक 1,13,000 रु० का था।

2. Distinguish between:

निम्नलिखित में अंतर बताइए:

(i) Quick Ratio and Current Ratio

(ii) Wholesaler and Retailer.

(i) तत्काल अनुपात और चालू अनुपात

(ii) होलसेलर और रिटेलर।

Or (अथवा)

(i) Debt and Equity

(ii) Rational and Emotional motives of consumer behavior.

(i) ऋण और ईक्विटी

(ii) उपभोक्ता व्यवहार के तार्किक और संवेगात्मक प्रयोजन।

3. Which advertising media would you select, and why, for advertising any two of the following:—

(i) Sports Goods

(ii) Auto Parts

(iii) Shampoo.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के विज्ञापन के लिए आप किस विज्ञापन माध्यम को चुनेंगे और क्यों:

(i) खेल-वृद्ध का सामान

(ii) ऑटो पार्ट्स

(iii) शैम्पू।

7.5, 7.5

Or (अथवा)

Briefly explain the stages of the buyer decision process. Do all consumers pass through all stages in buying, say, a T-shirt and an air conditioner?

क्रेता निर्णय प्रक्रिया की अवस्थाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। क्या सभी उपभोक्ता क्रय में, जैसे टी-शर्ट और एयर कंडीशनर के क्रय में, सभी अवस्थाओं से होकर गुजरते हैं? 15

What do you understand by HRM? Discuss the main functions of HRM in context of small business.

HRM से आप क्या समझते हैं? छोटे व्यवसाय के संदर्भ में HRM के मुख्य कार्यों की विवेचना कीजिए। 5+10=15

Or (अथवा)

Most small business is carried on as family business which faces a lot of succession problems. Give reasons for this and make suggestions to resolve such issues.

अधिकांश छोटे व्यवसाय को पारिवारिक व्यवसाय के रूप में किया जाता है जिसे भावी उत्तराधिकार समस्याओं का सामना करना पड़ता है। इसके कारण बताइए और ऐसे मुद्दों का समाधान करने के लिए सुझाव दीजिए। 15

Write short notes on any three:

(a) Leasing

(b) Factoring

(c) Tender Marketing

(d) Succession Planning.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) लीज़िंग

(b) फ़ैक्टोरिंग

(c) टेन्डर विपणन

(d) उत्तराधिकार आयोजन।

5×3=15

Sl. No. of Ques. Paper	: 1996	F
Unique Paper Code	: 232471	
Name of Paper	: Citizenship in Globalizing World	
Name of Course	: B.A. (Hons.) / B.Sc. (Hons.) Maths. (DCC)	
Semester	: IV	
Duration :	: 3 hours	
Maximum Marks	: 75	

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by citizenship? Discuss briefly the Greek and Roman theories of citizenship.
नागरिकता क्या है? नागरिकता के यूनानी और रोमन सिद्धांतों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए।
2. Examine T.H. Marshall's contribution to the theory of citizenship.
नागरिकता पर टी.एच. मार्शल के योगदान का परीक्षण कीजिए।
3. 'No multicultural society can ignore the demands of diverse communities.' [Bhikhu Parekh]. Elaborate.
'कोई भी बहुसांस्कृतिक समाज विविध समुदायों की मांगों को नकार नहीं सकता। (भिखु पारेख) व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the various ways in which feminist debates have contributed to the theories of citizenship.
नागरिकता के सिद्धांतों पर नारीवादी बहस के विभिन्न योगदानों की विवेचना कीजिए।
5. Analyse the idea of cosmopolitan citizenship in contemporary times.
समकालीन समय के संदर्भ में सर्वदेशीय नागरिकता के विचार का विश्लेषण कीजिए।
6. The emerging global concerns have expanded the boundaries of citizenship debates from nation-state to world community. Comment.
उभरती वैश्विक चिंताओं ने नागरिकता के बहस की सीमाओं को राष्ट्र-राज्य से विश्व समुदाय की ओर विस्तार किया है। टिप्पणी कीजिए।
7. Examine Will Kymlicka's views on citizenship in context of diversity.
विविधता के संदर्भ में नागरिकता पर विल किमलिका के विचारों का परीक्षण कीजिए।
8. Write short notes on *any two* of the followings
निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- Global Justice
वैश्विक न्याय
 - Immigrants
प्रवासी
 - Human rights
मानव अधिकार
 - Differentiated Citizenship
विभेदीकृत नागरिकता

Sl. No. of Ques. Paper	: 2021	F
Unique Paper Code	: 232671	
Name of Paper	: Citizenship in a Globalizing World	
Name of Course	: B.A. (Hons.) / B.Sc. (Hons.) Maths. / B.Sc. Math. Sc. (DCC / Credit Course)	
Semester	: VI	
Duration :	: 3 hours	
Maximum Marks	: 75	

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Compare and contrast classical and modern notions of citizenship.
नागरिकता की शास्त्रीय एवं आधुनिक अवधारणाओं की तुलना कीजिए।
2. Critically discuss T.H. Marshal's theory of citizenship.
टी.एच. मॉर्शल के नागरिकता के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
3. Discuss how demands for political recognition of minorities and other groups in nation-states have brought significant changes with respect to the notion of citizenship.
अल्पसंख्यक और अन्य समूहों ने अपनी राजनीतिक पहचान बनाने के लिए अपने राष्ट्र राज्यों में नागरिकता के सिद्धांत को किस प्रकार प्रभावित किया है? चर्चा कीजिए।

4. How has the concept of citizenship undergone change in the era of globalization?

Discuss.

भूमंडलीकरण के दौर में नागरिकता की अवधारणा किस प्रकार परिवर्तित हुई हैं? चर्चा कीजिए।

5. What is multiculturalism? How far has multiculturalism responded to the problems of pluralist societies? Discuss.

बहुसंस्कृतिवाद क्या है? बहुलवादी समाज की समस्याओं का बहुसंस्कृतिवाद ने किस प्रकार सामना किया है। चर्चा कीजिए।

6. Discuss the idea of global justice. Elaborate upon the rights and duties of a global citizen.

वैश्विक न्याय विचार का विवेचन कीजिए। वैश्विक नागरिक के अधिकारों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

7. Do you think cosmopolitan citizenship is a possibility? Discuss

क्या आपके विचार में सार्वभौमिक नागरिकता संभव है? विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on *any two* of the following:

निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(a) Social exclusion

सामाजिक बहिष्कार

(b) Feminist critique of citizenship

नागरिकता की नारीवादी आलोचना

(c) Relationship between citizen and state

नागरिक और राज्य के बीच संबंध

(d) Rights of refugees

शरणार्थियों के अधिकार

Sl. No. of Ques. Paper : 2021
Unique Paper Code : 232671
Name of Paper : Citizenship in a Globalizing World
Name of Course : B.A. (Hons.) / B.Sc. (Hons.) Maths. / B.Sc. Math. Sc.
(DCC / Credit Course)
Semester : VI
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

F

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Compare and contrast classical and modern notions of citizenship.
नागरिकता की शास्त्रीय एवं आधुनिक अवधारणाओं की तुलना कीजिए।
2. Critically discuss T.H. Marshal's theory of citizenship.
टी.एच. मॉर्शल के नागरिकता के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
3. Discuss how demands for political recognition of minorities and other groups in nation-states have brought significant changes with respect to the notion of citizenship.
अल्पसंख्यक और अन्य समूहों ने अपनी राजनीतिक पहचान बनाने के लिए अपने राष्ट्र राज्यों में नागरिकता के सिद्धांत को किस प्रकार प्रभावित किया है? चर्चा कीजिए।

4. How has the concept of citizenship undergone change in the era of globalization?

Discuss.

भूमंडलीकरण के दौर में नागरिकता की अवधारणा किस प्रकार परिवर्तित हुई है? चर्चा कीजिए।

5. What is multiculturalism? How far has multiculturalism responded to the problems of pluralist societies? Discuss.

बहुसंस्कृतिवाद क्या है? बहुलवादी समाज की समस्याओं का बहुसंस्कृतिवाद ने किस प्रकार सामना किया है। चर्चा कीजिए।

6. Discuss the idea of global justice. Elaborate upon the rights and duties of a global citizen.

वैश्विक न्याय विचार का विवेचन कीजिए। वैश्विक नागरिक के अधिकारों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

7. Do you think cosmopolitan citizenship is a possibility? Discuss

क्या आपके विचार में सार्वभौमिक नागरिकता संभव है? विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following:

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(a) Social exclusion

सामाजिक बहिष्कार

(b) Feminist critique of citizenship

नागरिकता की नारीवादी आलोचना

(c) Relationship between citizen and state

नागरिक और राज्य के बीच संबंध

(d) Rights of refugees

शरणार्थियों के अधिकार

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5327 F Your Roll No.....

Unique Paper Code : 234657

Name of the Paper : CA 3B : Information Security

Name of the Course : B.A. Programme

Semester : VI (Third Year)

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 45

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. **Part A** is compulsory.
3. Answer any **three** questions from **Part B**.

PART A

1. (a) Define Risk. List any two types of risks. (3)
- (b) Explain any two applications of steganography. (2)
- (c) Name two techniques that use asymmetric encryption. (2)
- (d) Why is physical design important in security system ? (1)
- (e) List the important features of a good information security policy. (2)
- (f) What is the main use of firewall in a network ? (1)
- (g) Define Proxy Server. (1)
- (h) What are proactive and reactive risk management techniques ? (2)
- (i) How Trojan horses infect the computer ? (1)

PART B

2. (a) Explain the importance of availability, accuracy, authenticity and confidentiality in an information system. (4)
- (b) Which community of interest usually takes the lead in information security risk management? (2)
- (c) Explain social engineering with the help of a suitable example. (4)
3. (a) How does outdated technology constitute a threat to information security? How can an organization protect against it? (5)
- (b) With the help of a suitable diagram, explain the encryption and decryption in symmetric and asymmetric cryptosystem. (5)
4. (a) Distinguish between direct attacks and indirect attacks on computers/networks. (5)
- (b) What are proactive and reactive risk management techniques? Explain. (5)
5. (a) What are the major physical security controls to be implemented in an organisation? Explain. (5)
- (b) How is an application layer firewall different from a packet-filtering firewall? Why an application layer firewall is sometimes called a proxy server? (5)
6. Write short notes on any two of the following:
- (a) Digital signatures
- (b) Spoofing
- (c) Man-in-the-Middle attack (2×5)

